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Abstract
Meiotic division of a female germ cell, an oocyte, is more prone to segregation errors and
consequently to aneuploidies than meiosis of a sperm. Aneuploidies and chromosomal
aberrations in oocytes increase with higher maternal age in humans and also in mice. Meiotic
maturation onset is connected with activity of cyclin dependent kinase 1 (CDK1) that leads to
dissociation of nuclear membrane. Moreover regulation of translation of key transcripts is
necessary for proper meiotic progression. In thesis findings from four scientific publications
are interpreted.

We have analyzed the timing of nuclear envelope breakdown (NEBD) and polar body
extrusion in mouse oocytes originating from two distinct female age groups: young (2 months
old) and aged (12 months old). We found that meiotic maturation happens faster in aged
females' oocytes due to early phosphorylation of Lamin A/C, a component of nuclear lamina,
and rapid dissociation of nuclear membrane. Moreover aged females' oocytes presented
unique characteristic invaginations of nuclear membrane and thus significantly increased
circumference of the nuclear envelope compared to the oocytes from young females. These
data combined with increased activity of CDK1 and Cyclin B, as well as increased translation
of factors that regulate the translation itself, suggest that oocytes from aged females undergo
a precocious meiotic division that can contribute to chromosomal errors in meiosis I.

To study the influence of CDK1 function during meiotic maturation in oocytes we have also
elucidated the role of cyclin-dependent kinase subunit protein 2 (CKS2). Cks2-/- mice are
infertile in both sexes with oocytes and spermatocytes arrested in metaphase of meiotic
division I. These oocytes display reduced and delayed maturation-promoting factor (MPF)
activity, leading to the delay of NEBD and defects in activation of the anaphase-promoting
complex/cyclosome (APC/C) and meiotic spindle assembly. In Cks2-/- germ cells the
expression of CDK1 and Cyclin A1/B1 is reduced.

We have observed that active CDK1 phosphorylates and activates mammalian target of
rapamycin (mTOR). Activation of mTOR kinase leads to hyperphosphorylation and
inhibition of translational repressor 4E-BP1. Inactive 4E-BP1 is released from eukaryotic
initiation factor 4E (eIF4E), which can in turn form functional initiation complex eIF4F and
start cap-dependent translation. In this manner CDK1 influences translation of a pool of
RNAs during the meiosis onset. In addition to ongoing translation in the area of forming
spindle we have observed specific localization of number of RNAs within the nucleus of
oocytes before NEBD. Apart from RNAs, also active inhibitor of cap-dependent translation
4E-BP1 is localized in the nucleus, as well as the proteins connected with mRNA processing
(hnRNPA1 and eIF4A3). As the specific localization of RNAs is a prerequisite for their
subsequent translation, we propose that RNAs stored in the nucleus are translationally
dormant and can be translated subsequently after NEBD.

Altogether, these observations show that MPF is an important regulator of many processes
during meiotic maturation. It is also needed for full activation of mTOR, which inhibits 4E-
BP1 and in this way allows initiation of translation. Inhibition of 4E-BP1 occurs post NEBD
when previously dormant RNAs are available for cap-dependent translation. Aberrant MPF
activity that occur in oocytes from aged females or in oocytes with Cks2 deletion can lead to
the increase in frequency of chromosome segregation errors, delay in the progression of
meiotic maturation, or problems with polar body extrusion. Our findings should help to better
understand the molecular basis of female reproductive physiology and can find usage in
further research or practice.

Abstrakt (česky)
Meiotické dělení samičí zárodečné buňky, oocytu, je více náchylné k chybám a následně
k aneuploidiím, než je tomu během meiózy spermií. Aneuploidie a chromozomální aberace se
u oocytů zvyšují se zvyšujícím se věkem matky a to jak u lidí, tak u myší. Zahájení
meiotického zrání je spojeno s aktivací cyklin-dependentní kinázy 1 (CDK1), což vede k
rozpadu jaderné membrány. Kromě toho je pro správný průběh meiózy nezbytná regulace
translace klíčových transkriptů. V této disertační práci jsou shrnuty poznatky ze čtyř
vědeckých publikací.

Analyzovali jsme čas rozpadu jaderné membrány (NEBD) a vydělení prvního pólového
tělíska u oocytů pocházejících od samic 2 rozdílných věkových kategorií: mladých (2 měsíce
věku) a starých (12 měsíců věku). Zjistili jsme, že meiotické zrání u oocytů starých samic
probíhá výrazně rychleji díky dřívější fosforylaci Laminu A/C, který je komponentem jaderné
laminy, a rychlému rozpadu jaderného obalu. Mimo to oocyty starých samic vykazují
unikátní charakteristické invaginace jaderné membrány a také signifikantně delší obvod
jaderného obalu v porovnání s oocyty mladých samic. Tato data spolu se zvýšenou aktivitou
CDK1 a Cyklinu B a také se zvýšenou translací faktorů účastnících se regulace translace
naznačují, že oocyty starých samic procházejí předčasným meiotickým dělením, které může
přispívat k chromosomálním chybám během meiózy I.

Pro zjištění vlivu funkce CDK1 během meiotického zrání jsme také objasnili úlohu cyklin-
dependentní kinázu vázajícího proteinu 2 (CKS2). Cks2-/- myši obou pohlaví jsou neplodné a
jejich oocyty a spermatocyty zastaví meiotické dělení v metafázi I. Tyto oocyty mají
sníženou a zpožděnou aktivaci metafázi podporujícho faktoru (MPF), což vede ke zpoždění
NEBD a poruchám v aktivaci anafázi podporujícího komplexu/cyklozomu (APC/C) a také k
chybnému utváření meiotického vřeténka. U Cks2-/- zárodečných buněk je snížená exprese
CDK1 a Cyklinů A1/B1.

Zjistili jsme že aktivní CDK1 fosforyluje a aktivuje protein „mammalian target of
rapamycin“ (mTOR). Aktivita mTOR kinázy vede k hyperfosforylaci a inhibici translačního
represoru 4E-BP1. Inaktivní 4E-BP1 je uvolněn z vazby s eukaryotním iniciačním faktorem
4E (eIF4E), který v tuto chvíli může formovat funkční iniciační komplex a cap-dependentní
translace může být zahájena. Tímto způsobem CDK1 ovlivňuje translaci RNA důležitých při
zahájení meiózy. Kromě translace probíhající v oblasti vznikajícího meiotického vřeténka
jsme pozorovali specifickou jadernou lokalizaci množství RNA před rozpadem jádra. Mimo
RNA je v jádře uložen aktivní inhibitor cap-dependentní translace 4E-BP1 a také proteiny
spojené s posttranskripčními modifikacemi mRNA (hnRNPA1 a eIF4A3). Jelikož je
specifická lokalizace RNA předpokladem pro její následnou translaci, je pravděpodobné, že
RNA uložená v jádře je translačně dormantní a následně dochází k její translaci po NEBD.

Tyto výsledky ukazují, že MPF je důležitým regulátorem mnoha procesů meiotického zrání.
Také je potřebný pro úplnou aktivaci mTOR kinázy, která inhibuje represor cap-dependentní
translace 4E-BP1. Inhibice 4E-BP1 probíhá po NEBD, kdy jsou původně dormantní RNA
přístupné pro cap-dependentní translaci. Aberantní aktivita MPF, která se vyskytuje u oocytů
starých samic nebo u oocytů s delecí Cks2 může vést k nárůstu chromozomálních chyb
během dělení, zpoždění průběhu meiotického zrání nebo k problémům s vydělením pólového
tělíska. Naše zjištění přináší lepší porozumění molekulárním základům samičí/ženské
reprodukční fyziologie a mohou najít uplatnění v dalším výzkumu či praxi.
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1. Introduction

1.1. Oocyte
Oogenesis is a process, during which developmentally competent female germ cells (oocytes/
eggs) are created from primordial germ cells (PGCs). Oogenesis occurs during embryonic
development of female. PGCs migrate from extra embryonal mesoderm through allantois to
right and left genital ridges (Gilbert and Gilbert, 2000; Saitou et al., 2002; Tam and Snow,
1981). Before invagination to the genital ridges the PGCs are surrounded by epithelial
pregranulosa cells and after this invagination they become oogonia. Oogonia together with
pregranulosa cells in ovaries form primordial follicles. Oogonia are mitotically active until
E13.5, when they reach the maximum number of cells and subsequently can start replication
of chromosomes in pre-leptotene stage (S phase) (Hernández-Hernández et al., 2012;
Marston and Amon, 2004) and subsequently prophase of the first meiotic division can start
(McLaren and Southee, 1997; Vanderhyden, 2002).

Before the birth of a female, oocytes enter the prophase of the first meiotic division and
undergo leptotene, zygotene, pachytene and are arrested in diplotene (dictyate) stage of
prophase of the first meiotic division. In zygotene stage chromosomes are attached by

[…]


433 values were calculated using MS Excel and statistical significance tested using the Student’s t-

434

435

test (PrismaGraph5), with a P < 0.05 considered statistically significant.
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542 FIGURE LEGENDS

543 Figure 1. Delayed GVBD and delayed/reduced MPF/MAPK activities in cks2-/- oocytes.

544 (A) GV-stage cks2-/- oocytes display normal development. ICC analysis shows staining of DNA

545 (DAPI- blue), cortical ACTIN (green), and LAMIN A/C (red) in wt and cks2-/- GV-stage

546 oocytes. Scale bar, 30 µm. (B) Delayed GVBD in cks2-/- oocytes. (C) Graphical representation

547 of data in B. Timing of GVBD was 1.05 hours for wt oocytes and 3.10 hours for cks2-/- oocytes.

548 n >18 oocytes were analyzed. Data represent mean ± SD. ***P < 0.001, Student’s t-test. (D)

549 MPF and MAPK kinase activities are delayed and reduced in cks2-/- oocytes. GV-stage oocytes

550 were stimulated to resume meiosis, harvested at the indicated times, and extracts subjected to in

551 vitro kinase assays using HISTONE H1 (MPF) and MBP (MAPK) as substrates. (E)

552 Immunoblots showing reduced p-MAPK, a marker of activation, in cks2-/- oocytes at 3 hours

553 post-meiotic resumption. (F) ICC analysis showing the absence of phosphorylation of APC/C

554 component CDC27 in cks2-/- oocytes at 7 hours post-meiotic resumption. Scale bar, 15-25 µm.

555 (G) ICC analysis demonstrating the persistence of SECURIN in cks2-/- oocytes at 8 hours post-

556 meiotic resumption. Scale bar, 25 µm.

557

558 Figure 2. Reduced expression of MPF components cdk1, ccna1, and ccnb1 in cks2-/- oocytes.

559 (A) qRT-PCR analysis showing reduced expression of MPF components in cks2-/- oocytes.

560 Expression of cdk2 and cdc20 are also shown. Data represent mean ± SD. ****P < 0.0001,

561 ***P < 0.001, **P < 0.01, Student’s t-test. (B) Reduced cdk1 expression in cks2-/- oocytes,

562 spermatocytes, and MEFs. Expression of cks2 in cks2-/- MEFs restored the expression of cdk1 to

563 wt level. Data represent mean ± SD. ***P < 0.001, *P < 0.05, Student’s t-test. (C)

564 Immunoblots confirming reduced CDK1 in cks2-/- oocytes. ACTIN is shown as a loading
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565 control. (D) Immunoblots showing reduced CDK1 in cks2-/- spermatocytes. (E) Immunoblot of

566 p-Tyr15 CDK1 in wt and cks2-/- oocytes. GV-stage oocytes and oocytes at 3 hours post-meiotic

567 resumption were analyzed. Normalized p-Tyr15 CDK1 is 1:1.40, wt:cks2-/-. (F-H) qRT-PCR

568 analysis of wee1 (F), e2f1 (G), and bmyb (H) in wt and cks2-/- oocytes, spermatocytes, and MEFs.

569 wee1 and e2f1 expression are restored in cks2-/- MEFs by enforced cks2 expression. Data

570 represent mean ± SD. ****P < 0.0001, ***P < 0.001, **P < 0.01, *P < 0.05, Student’s t-test.

571

572 Figure 3. Aberrant MI spindle assembly in cks2-/- oocytes can be rescued by MPF. (A) ICC

573 images showing aberrant MI spindles in cks2-/- oocytes, as indicated by TUBULIN (red) and

574 DNA (DAPI- blue) staining. Scale bar, 10 µm. (B) Absence of appropriately resolved chiasmata

575 in cks2-/- oocytes. ICC image shows TUBULIN (red), DNA (blue), and kinetochores (CREST -

576 green). Scale bar, 5 µm. (C) Microinjection of active MPF into cks2-/- oocytes rescues the MI

577 spindle defect. Scale bar, 10 µm. (D) In vitro kinase assays confirming the activities of

578 microinjected MPF samples. Data represent mean ± SD. ***P < 0.001, Student’s t-test.

579

580 Figure 4. Microinjection of MPF + CKS2 or CKS1 alone rescues the GVBD delay in cks2-/-

581 oocytes. Oocytes were injected with the indicated proteins and the timing of GVBD assessed by

582 microscopic examination. Data represent mean ± SD. *P < 0.05, **P < 0.01, ***P < 0.001,

583 Student’s t-test.

584

585 Figure 5. cks2cksI/cks1 knock-in mice arrest embryonic development at the 2-5-cell stage. (A)

586 Schematic showing the homologous recombination targeting strategy used to generate

587 cks2cks1/cks1 knock-in mice. (B) Genetic screening of ES clones for proper homologous
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588 recombination events by southern blotting (top) and germline transmission of the cks2cks1 allele

589 by PCR (bottom). (C) Genotyping results of adult progeny and E7.5-E13.5 embryos from

590 cks2cks1/+ intercrosses showing the absence of homozygous mice and embryos. (D) Comparison

591 of absorbed embryos from wt and cks2cks1/+ intercrosses at E6.5. (E) Image showing absorbed

592 embryos at E6.5 from cks2cks1/+ intercrosses. Scale bar, 8 m. (F) cks2cks1/+ intercrosses

593 produce a prevalence of embryos arrested at the 2-cell- (15%) and 4-5-cell (16%) stage. Scale

594 bar, 100 µm. (G) Images of blastocysts and 2-5-cell embryos (left) and representative PCR

595 genotyping showing the 2-5-cell stage embryos from cks2cks1/+ intercrosses are cks2cks1/cks1. N, no

596 DNA. Scale bar, 100 µm. (H) Immunoblots showing reduced CDK1, increased p-Tyr15 CDK1,

597 increased CDK2, and reduced p27KIP1 in cks2cks1/+ MEFs.

598
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