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Předkládaná disertační práce se zabývá vysoce aktuální problematikou regulace meiotického

zrání savčího oocytu, přičemž hlavní pozornost je věnována jaderné membráně savčího oocytu.

Autorka disertace studovala tyto procesy na standardním myším modelu s využitím řady moderních

technik.

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně v kapitole 2 disertace. Konstatuji, že cíle

disertace byly bezezbytku splněny.

Literární přehled je napsaný úsporně a přehledně. Jsou v něm uvedena nejdůležitější fakta,

která se týkají problematiky řešené v disertaci. Tato fakta jsou utříděna a dokazují, že se autorka

naučila pracovat s vědeckou literaturou, umí z ní vybrat relevantní informace a na jejich základě pak

formulovat vlastní originální hypotézy.

Disertaci tvoří tři práce publikované ve velmi kvalitních mezinárodních vědeckých časopisech

a jeden manuskript, který byl v době odevzdání disertace v oponentním řízení. Publikované práce

prošly náročným oponentním řízením. Tento fakt je zárukou vysoké kvality disertace a oponentovi

jeho roli při hodnocení disertace značně usnadňuje. Není pochyb o tom, že Ing. Markéta Končická

dosáhla při řešení své disertační práce řady významných originálních poznatků, které dokázala

správně interpretovat a publikovat ve velmi dobrých vědeckých periodicích.

K disertaci si dovolím jen drobnou formální připomínku. Není zvykem psát v češtině či

angličtině názvy chemických látek, např. cholesterol nebo glukóza, s velkým počátečním písmenem.

Slovo „lamin“ (a některé další názvy látek) psané zcela systematicky s velkým „L“ proto působí pří

četbě disertace poněkud rušivě. Autorce doporučuji inspirovat se např. publikací Končická et al.

publikovanou v Int. J. Mol. Sci 19, 2841, 2018, jejíž autoři píší lamin správně s malým „l“.

K autorce disertace mám následující dotaz:

Jak autorka v disertaci správně uvádí, jsou savčí oocyty s ukončeným růstem transkripčně

inaktivní. Rozdíly v množství specifických mRNA mezi oocyty mladých a starých samic pak správně

připisuje rozdílné úrovni transkripce, která se odehrála během růstové fáze oogeneze před

dosažením plné meiotické kompetence oocytu. Na druhé straně je řadou autorů publikováno

poměrně hodně prací, které sledují hladinu různých transkriptů v savčích oocytech během

meiotického zrání in vitro a jejich studie vykazují zvýšení hladin sledovaných transkriptů. Obvykle je

to interpretováno jako „zvýšení exprese“ Jak lze takový vzestup transkriptů v transkripčně inaktivních

oocytech během zrání in vitro vysvětlit? Jde o metodické chyby, nebo může oocyt během zrání in

vitro získávat mRNA i z jiných zdrojů?

Závěrem konstatuji, že disertační práce Ing. Markéty Končické má všechny náležitosti kladené na

tento typ prací. Autorka v disertaci jasně prokázala schopnost a připravenost k samostatné činnosti

v oblasti výzkumu a vývoje. Disertační práci Ing. Markéty Končické doporučuji přijmout k obhajobě a

po jejím obhájení doporučuji Ing. Končické udělit titul PhD.
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